Buku ini sangat mempengaruhi pemikiran

cendikiawan-cendikiawan Eropa dan kemudian diterjemahkan ke

dalam bahasa Latin oleh Robert Chester pada tahun 535 H/1140 M

dengan judul Liber algebras et almucabala, dan pda tahun 1247

H/1831 M diterjemahkan kedalam bahasa Inggris oleh Frederic Rosen.

Selain Al-Khawarizmi tokoh-tokoh dari kalangan Islam yang ikut

membangun ilmu falak diantaranya adalah Abu Ma‟syar al-falaky

dengan karyanya Isbatul Ulum dan Haiatul Falak, selain itu juga ada

Jabir Batany dengan karyanya Kitabu Ma‟rifati Mathli‟il Buruj Baina

Pada tahun 1930-an bangkitlah seorang ahli falak asal Jombang,

Jawa Timur Muhammad Maksun Bin Ali al-maksumambangi al-jawi

(w. 1351 H/1933 M) menyusun buku ilmu falak dengan judul

“Badi‟atul Misal fi Hisabis Sinin wal Hilal”, buku ini memuat

perhitungan penanggalan secara urfi dan perbandingan tarikh serta

memuat perhitungan awal bulan yang mencakup ijtima‟, irtifa‟ hilal,

manzilah qomar, azimuth qomar dan nurul hilal, dalam perhitungannya

(Hisab), ada beberapa teori perhitungan (Hisab) yang kita kenal dalam

ilmu falak, diataranya:

1. Hisab Urfi

Hisab Urfi ini sering disebut juga dengan hisab Jawa Islam,

karena hisab urfi ini perpaduan antara hisab Hindu Jawa

dengan Hisab Hijriyah yang dilakukan oleh Sultan Agung

Anyokrokusumo pada tahun 1633 M atau 1043 H atau 1555 C

(Caka). Metode Hisab ini menetapkan satu daur ulang (siklus)

8 Tahun yang disebut windu. Setiap kurun waktu 8 tahun (satu

windu) ditetapkan ada 3 tahun kabisah (Wuntu, atau panjang

yang umurnya 355 hari) yaitu tahun ke 2, 4 dan 7, dan ada 5

tahun Bashitah (Wastu, atau pendek yang umurnya 354 hari)

Abdul Manan yang tak lain adalah pendiri dan

pengasuh pertama Pondok Pesantren Tremas, Dia mempelajari ilmu

falak kepada Abdurrahman Bin Ahmad Al-Misri yang merupakan

pelopor berkembanganya ilmu Falak di Indonesia. Abdurrahman

Bin Ahmad Al-Misri datang ke Indonesia tepatnya di Jakarta

(Betawi) pada tahun 1314 H/ 1896 M dengan membawa tabel

12 Hasil wawancara Dengan Bpk. Muhammad Muid, Pada 15 April 2016.

al-Azhar.

Di Kairo inilah keduanya bertemu dua ulama besar Nusantara

yaitu Jamil Djambek dan Ahmad Thahir Jalaluddin al-Azhari dan

13 Nama lengkapnya adalah Muhammad Taragai Ulugh beg bin Shahrukh, di

Barat dikenal dengan nama Tamerlane. Lahir di Soltamia pada 1394 M/ 797 H dan

meninggal dunia pada 27 oktober 1449 M/ 853 H di Samarkand Uzbekistan. Dia

merupakan seorang Turki yang menjadi Matematikawan dan ahli Falak, dikenal

sebagai pendiri Observatorium, pendukung pengembangan astronomi. Ulugh Beg

(raja besar) dikenal sebagai penguasa di Transoxiana Samarkand menggantikan

ayahnya Shahrukh, sebagai direktur observatorium Samarkand pada 1447 M/ 851 H.

Susiknan Azhari, Ensiklopedi Hisab Rukyah, Cet II, Yogyakarta: Pustaka Pelajar,

2008, hlm. 223.
14 Ulama lain yang juga berguru kepada Abdurrahman bin Ahmad al Misri

adalah Habib Usman bin Abdilah bin „aqil bin Yahya yang dikenal dengan julukan

Mufti Betawi yang pada akhirnya menjadi menantu dari Abdurrahman bin Ahmad al

Misri sendiri. Habib Usman kemudian mengajarkan ilmu falak di Jakarta dengan

menyusun buku berjudul “Iqadzun Niyam fi ma yata „alaqahu bil Ahillah wa Shiyam”

yang dicetak tahun 1321 H / 1903 M oleh percetakan Mubarakah Betawi. Meskipun

buku tersebut bukan buku ilmu falak, tetapi masih terkait dengan ilmu falak karena

memuat beberapa permasalahan hukum tentang puasa, rukyat, dan hisab. Muhyiddin

Khazin “Ilmu Falak dalam Teori dan Praktek” Yogyakarta: Pustaka Buana , hlm. 29.
15 Nama aslinya adalah Muhammad Saleh, lahir di Desa Kedung Jumbleng,

Kecamatan Mayong, Kabupaten Jepara pada sekitar tahun 1820 M dan wafat pada

tanggal 28 Ramadlan 1321H/ 18 Desember 1903 pada usia 83 tahun, dan dimakamkan

di Pemakaman Umum Bergota Semarang.

kepada kiai Abdul Karim untuk membuat masjid dengan bangunan

yang permanen. Atas persetujuan kiai Abdul Karim dan juga KH.

Ma‟ruf Kedunglo akhirnya disepakati bahwa dana pebangunan

masjid dimintakan dari sumbangan para dermawan dan hartawan.

Tepat pada tanggal 15 Rabi‟ul Awwal 1347 H / 1928 M masjid baru

Pondok pesantren Lirboyo diresmikan. Selang beberapa tahun

setelah bangunan masjid itu berdiri kokoh santri kian bertambah

banyak berdatangan sehingga dilakukan perluasan masjid dengan

membangun serambi masjid sekitar tahun 1948 M dan pada tahun

terjemahannya dimasukkan ke dalam perpustakaan yang dinamakan Khizanah al-

Hikmah. Kemudian muncullah para ahli matematika diantaranya Al-khawarizmi (780-

850 M) ia mengadopsi sistem angka sansekerta (Hindi) lalu mentransformasikan ke

dalam bahasa arab. Dalam bidang astronomi ada Ibrahim Al-Fazari (w 161/777)

“menjaga tradisi lama yang baik dan mengambil tradisi baru untuk

mendapatkan hasil yang lebih baik”

Meskipun Ilmu falak ini tergolong ilmu eksak yang sudah tua
4
,

namun ilmu ini masih dianggap relevan untuk terus diajarkan bahkan

perlu untuk dikembangkan.

pembuat astrolabe, juga ada al-farghani dan Al-battani. Pada tahun 213/828 Khalifah

Al-Makmun mendirikan sebuah observatorium pertama di Baghdad, lalu di susul

dengan membangun beberapa observatorium lainnya. Disamping itu ada

observatorium lain yang dikelola oleh tiga bersaudara anak-anak musa Ibnu Syakir

(850-870 M) di Baghdad, kemudian Syaraf al-Daulah dan Dinasti Buwaihi

(379/989M) juga mendirikan observatorium di Baghdad (Istana). Kemajuan lain juga

ditunjukka dengan pembuatan kalender oleh Umar Khayyam yang ternyata lebih

akurat daripada yang dibuat Gregorius, Umar Khayyam membuat perbedaan satu hari

daram 5000 tahun sedang gregorius membuat perbedaan satu hari dalam 350 tahun.